Aparelho ar condicionado, capacidade refrigeração 

57.000 btus, tensão 220 v, tipo SPLIT, tecnologia 

inverter, características adicionais: controle remoto sem 

fio, time, baixo consumo de energia, classificação em 

eficiência energética mínimo B. 

01 UND 13.499,35 13.499,35 

R$ 99.190,49 (NOVENTA E NOVE MIL, CENTO E NOVENTA REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS) 

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo. 

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa 

constante do Estudo Técnico Preliminar.

[...]

por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, CONFORME ESTABELECE O 

ART. 84 DA Lei Nº 14.133 DE 1º DE ABRIL DE 2021. 

1.4.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em 

conformidade com as disposições nela contidas. 

1.5. O custo estimado total da contratação é de R$ 99.190,49 (noventa e nove mil, cento e 

noventa reais e quarenta e nove centavos) 

1.6. O contrato oferecerá maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à 

vigência da contratação. 

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO  

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em